
Delibera della Giunta Regionale n. 340 del 11/07/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

Oggetto dell'Atto:

L.R. 5 LUGLIO 2023, N° 13, "RICONOSCIMENTO E PROMOZIONE DEGLI ECOMUSEI

DELLA CAMPANIA". DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:

a) con legge regionale 5 luglio 2023, n. 13, rubricata “Riconoscimento e promozione degli ecomusei
della Campania”, la Regione Campania nel quadro delle proprie competenze e in coerenza con
le disposizioni di cui all'articolo 2 della legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12 (Norme in materia
di musei e di raccolte di enti locali e di interesse locale), ha stabilito di riconoscere e promuovere
gli ecomusei sul proprio territorio;

b) l’art. 10 della legge n. 13/2023 stabilisce, che la Giunta regionale emani, sentita la Commissione
consiliare competente, apposite linee guida in cui siano definiti: 1) i requisiti e le modalità per il
riconoscimento della qualifica di ecomuseo; 2) le modalità di organizzazione e funzionamento del
Comitato  istituito  ai  sensi  dell'articolo  7;  3)  i  criteri  e  gli  indicatori  di  valutazione  per
l'assegnazione dei contributi previsti all'articolo 9 e le modalità di verifica sull'impiego degli stessi;

Preso atto dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che:

a) con D.D. n° 49 del 16/02/2024 è stato nominato il Gruppo di Lavoro preposto alla redazione delle
Linee guida previste all’art. 10 della L.R.13/2023;

b) in data 17/04/2024 il Gruppo di Lavoro ha provveduto a trasmettere alla Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo le linee guida elaborate secondo quanto previsto dalla menzionata
legge regionale;

c) in data 08/05/2024 il Direttore Generale della DG12 ha condiviso il testo e il contenuto delle linee
guida in parola confermando l’opportunità di procedere all’approvazione delle stesse;

d) le  Linee guida definiscono,  nel  rispetto  di  quanto fissato  dalla  legge regionale  n.  13/2023,  i
requisiti  e  le  modalità  per  il  riconoscimento  della  qualifica  di  ecomuseo;  le  modalità  di
organizzazione  e  funzionamento  del  Comitato  istituito  ai  sensi  dell'articolo  7;  i  criteri  e  gli
indicatori di valutazione per l'assegnazione dei contributi previsti  all'articolo 9 e le modalità di
verifica sull'impiego degli stessi;

Sentita la VI Commissione consiliare competente il 02/07/2024, che ha espresso parere favorevole con
nota prot. n° 12440 del 03/07/2024;

Ritenuto, pertanto, 

a) di dover approvare le Linee guida previste all’art.  10 della Legge regionale 5 luglio 2023, n. 13
“Riconoscimento  e  promozione  degli  ecomusei  in  Campania”,  secondo  le  modalità  ivi  previste,
allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  12  per  le  politiche  culturali  e  del  turismo  per  gli
adempimenti consequenziali;

VISTI
a) il D.Lgs. n° 42/2004 e ss.mm.ii., “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10

della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
b) la L.R. n° 12 del 23/02/2005;
c) Legge regionale 5 luglio 2023, n. 13 “Riconoscimento e promozione degli ecomusei in Campania”;
d) il D.D. n. 49 del 16/02/2024.

VISTI gli atti richiamati in premessa;

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e confermate:

fonte: http://burc.regione.campania.it



1. di approvare le “Linee guida” per il riconoscimento della qualifica di ecomuseo, in attuazione
dell’articolo 10 della L.R. 5 luglio 2023, n. 13, “Riconoscimento e promozione degli ecomusei della
Campania”, allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare alla Direzione Generale 12 per le politiche culturali e del turismo gli adempimenti
consequenziali;

3. di inviare copia della presente deliberazione:

3.1  al Gabinetto del Presidente;
3.2  alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo per quanto di competenza; 
3.3 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, all’Ufficio competente per la pubblicazione

nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 52 del  22 Luglio 2024

